2017年度東海地区協議会研究会運営委員会 第 4回議事録

日 時 ： 2017 年 12 月 4 日（月）14 時 00 分～17 時 00 分
場 所 ： 日本福祉大学東海キャンパス（6 階 会議室 5）
出席者 ： 石川（日本福祉大学）、前田（同朋大学・名古屋造形大学）、尾崎・澤木（名古屋女子大

学）、古田（愛知大学）、桝岡（愛知工業大学）、田中（金城学院大学）、山際（皇學館大

学）、近藤（中部大学）、石川（東海学園大学）、中田（名古屋学院大学）、石田（南山大

学）、大橋（人間環境大学）
欠席者 ： 佐藤（日本福祉大学）                        敬称略

議長は研究会運営委員長校の日本福祉大学石川委員が担当した。

１．2017 年度図書館見学会について
石川（宗）委員より、資料 p1～5 のとおり、図書館見学会の記録内容について、参加者アンケー

ト・まとめ部分を若干修正のうえ『館灯』へ掲載する旨説明があり、決定した。

２．2017 年度研究会について
  前田委員より、別紙に基づき、2017 年度東海地区協議会研究会・事後アンケート結果について
報告があり、概ね好評価を得たとの報告があり了承された。また、事後アンケート結果の『館灯』
への掲載については、運営委員会終了後に研究会担当者で協議するとの説明があり、了承された。

３．コンテンツ係業務報告
  田中委員より、資料 p6 及びモニター画面表示に基づき、J-STAGE が 11 月 25 日に新画面に切

り替わったことについて報告があり、了承された。

４．『館灯』業務報告
  澤木委員より、口頭にて、2017 年度『館灯』56 号発行にかかわり、12 月末までの館灯担当校で

ある副幹事校の名古屋女子大学への原稿提出から 3 月末の納品までのスケジュール等について報

告があり、了承された。

５．2018 年度事業計画概要（案）について
  石川（宗）委員より、冒頭に今回の 2018 年度研究会の提案については、本来であれば次期主幹

事校の南山大学より提案されるべきところ、委員長校により次期主幹事校との協議なく提案資料を
作成したことについて陳謝があった。なお、今回 2018 年度研究会のテーマや概要案について、次
期主幹事校の内諾を得られたとして、代わりに委員長校が提案する旨説明があり、了承された。

  石川（宗）委員より、資料 p7～10 ならびに参考資料 p11～19 に基づき、東海地区協議会研究会
の 2018 年度事業計画概要（案）について説明があり、2018 年度事業として、実務担当者研修会、
研究会（1 回）の開催及び『館灯』57 号の発行を行い、アンケートは実施しないことを決定した。

  事業概要について、協議の結果、実務担当者研修会については東海市芸術劇場にて、2018 年 9 月
6 日（木）・7 日（金）で実施し、例年どおり 2 日間の通いとすること、及び研究会については 11
月 9 日（金）の方向で調整することを決定した。（事後、委員長校からのメール連絡によって、開

催場所は日本福祉大学東海キャンパスにて開催する方向で調整を行うこととなった。）
  当面、実務担当者研修会の準備を進めていくこととし、研修会テーマを「図書館員の対応力を磨

く」とし、次の 4 つのワーキングに分かれ、各ワーキング担当運営委員で実施内容検討や講師のリ
サーチ等を進めていくことを決定した（ワーキング名称は改めて確認予定）。

  ①資料の電子化、文献管理ソフト、レファレンス（インターネット情報）等電子リソース関連：
【担当】同朋大学・名古屋造形大学（前田）・名古屋女子大学（澤木/尾崎）・人間環境大学
（大橋）

  ②学修支援・利用教育関連：【担当】中部大学（近藤）・南山大学（石田）・愛知大学（古田）
  ③危機管理（迷惑行為・問題行動への対応、防災・減災対策）関連：【担当】愛知工業大学

（桝岡）・東海学園大学（石川（貴））・皇學館大学（山際）
  ④障害学生支援（発達障害・精神障害学生）関連：【担当】金城学院大学（田中）・名古屋学院大

学（中田）・日本福祉大学（石川（宗））
  また、2017 年度研究会の事後アンケートにおいて、職員育成や電子資源導入問題など、管理者

向けのテーマと思われるものがあり、管理者向けの研修事業等の必要性について東海地区協議会理
事校に伝えることを確認した。

  今後、実務担当者研修会の詳細を詰めていくこと、及び研究会の検討を行っていくことについて
確認した。

６．その他
  次回第 5 回運営委員会は、2 月下旬で調整することを確認した。

以上
記録者：日本福祉大学 石川